（1）重要前期会计差错更正的内容、处理情况

①上年内部交易形成的未实现利润未确认递延所得税费用，本年调增年初递

延所得税资产 49,529,961.51 元，调减上年所得税费用 4,781,982.04 元，调增上年

年初未分配利润 44,747,979.47 元。

②发行人公司的子公司广州市永通高速公路有限公司追溯调整 2017 年 12

月 31 日分配 2016 年利润 33,312,000.00 元，调增年初应收股利 33,312,000.00 元，

调增上年投资收益 33,312,000.00 元。

③发行人公司的子公司广州交投机电工程有限公司冲回以前年度多确认的

所得税费用 756,525.90 元，调减年初应交税费 756,525.90 元，调减上年所得税费

用 756,525.90 元。

④发行人公司对广中江高速公路项目管理处投资金额 154,000,000.00 元，出

资比例为 2.25%，对被投资单位不具有控制及重大影响的权益性投资，将其从长

期股权投资重分类至可供出售金融资产，调减上年长期股权投资 154,000,000.00

元，调增上年可供出售金融资产 154,000,000.00 元。

⑤因发行人公司联营企业广东省机场管理集团有限公司 2018 年财务报表存

在前期差错更正，影响年初未分配利润 71,092,145.30 元，年初其他综合收益

26,133,609.14 元，本年按对广东省机场管理集团有限公司按持股比例对权益法核

算进行追溯调整，调增年初长期股权投资 47,640,619.68 元，上期其他综合收益

12,805,468.48，上年投资收益 34,835,151.20 元。同时由于上年按权益法核算时资

本公积和其他综合收益分类有误，本年调增年初资本公积 188,051,091.26 元，调

减年初其他综合收益 188,051,091.26 元。

⑥发行人公司的子公司广州市高速公路有限公司对联营企业广州西二环高

速公路有限公司、广州市北二环交通科技有限公司上年度按权益法核算确认长期

股权投资和投资收益错误予以更正，调减年初长期股权投资和上年投资收益

17,052,438.62 元。

上述调整影响上年净利润 56,633,220.52 元，影响上年年初未分配利润

广州交通投资集团有限公司 2021 年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书摘要

 97

44,747,979.47 元。

（2）受影响的各个比较期间报表项目名称和累计影响数

①资产负债表

表 6-1-3：2017 年度差错更正对财务报表影响情况

单位：万元

项目
2017 年 12 月 31 日

更正前 更正数 更正后

应收股利 - 3,331.20 3,331.20

流动资产合计 1,261,827.20 3,331.20 1,265,158.40

长期股权投资 1,617,914.88 -12,341.18 1,605,573.70

可供金融资产 503,039.88 15,400.00 518,439.88

递延所得税资产 427.26 4,953.00 5,380.25

非流动资产合计 6,592,259.46 8,011.81 6,600,271.27

资产总计 7,854,086.66 11,343.01 7,865,429.67

应交税费 9,598.43 -75.65 9,522.78

流动负债合计 1,645,263.67 -75.65 1,645,188.01

负债合计 5,389,242.83 -75.65 5,389,167.18

资本公积 1,875,626.82 18,805.11 1,894,431.93

其他综合收益 30,282.52 -17,524.56 12,757.96

未分配利润 -47,277.28 10,138.12 -37,139.16

所有者权益合计 2,664,843.82 11,418.67 2,676,262.49

负债及所有者权益合计 7,854,086.66 11,418.67 7,865,429.67

②利润表项目

表 6-1-3：2017 年度差错更正对财务报表影响情况（续）

单位：万元

项目
2017 年度

更正前 更正数 更正后

投资收益 42,578.94 5,109.47 47,688.41

所得税费用 26,670.76 -553.85 26,116.91

利润总额 158,198.20 5,109.47 163,307.67

净利润 131,527.44 5,663.32 137,190.76

归属于母公司股东的净利润 106,757.20 3,460.35 110,217.55

3、2019 年

（1）重要前期会计差错更正的内容、处理情况

①发行人人力资源部对 2014 年度及以前工资清算工作全部完成，冲回 2015

年度以前多计提的职工薪酬 10,392,938.42 元，本年调减上年应付职工薪酬

10,392,938.42 元，调增上年年初未分配利润 10,392,938.42 元。

广州交通投资集团有限公司 2021 年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书摘要

 98

②发行人的子公司广州环龙高速公路有限公司 2015 年将路产日常维护支出

资本化错误及少摊销高压线迁移工程 2011 年至 2016 年的摊销费用，以上差错更

正调减年初无形资产 3,329,800.00 元，调减上年营业成本 221,600.00 元，调增年

初未分配利润 221,600.00 元，调减上年年初未分配利润 3,551,400.00 元。

③发行人子公司广州快速交通有限公司于 2019 年 4 月取得《高新技术企业

证书》，自 2018 年 1 月 1 日至 2020 年 12 月 31 日减按 15%的税率征收企业所

得税，根据适用税率调减上年所得税费用 58,673,711.81 元，调减上年的应交税

费 50,169,978.10 元，调增其他流动资产 8,503,733.71 元，调增年初未分配利润

[…]

239,053,032.18 元，调减上年年初未分配利润 239,053,032.18 元。

⑥发行人子公司广州市高速公路有限公司于 1995 年投资增城市高滩温泉自

来水公司，持股 40%，本年追溯调整该笔长期股权投资并按权益法核算，同时追

溯调整增城市高滩温泉自来水公司 2017 年度利润分配决议，调增年初长期股权

投资 824,080.95 元，调增年初资本公积 600,000.00 元，调增上年投资收益

116,645.26 元，调增年初未分配利润 116,645.26 元，调增年初应收股利 56,621.88

元，调增上年年初未分配利润 164,057.57 元。

⑦发行人子公司广州交投实业有限公司与增从高速河洞服务区产权单位市

高公司签订使用协议，并由交投实业处理和中石化加油站的相关资产和土地租金

问题。交投实业公司追溯调整确认增从高速河洞服务区自 2012 年至 2019 年的租

给中石化公司的土地租金收入，调整年初应收账款 9,705,882.33 元，调增应交税

费-销项 801,403.13 元，调增上年营业收入 1,780,895.84 元，调减上年所得税费用

898,190.26 元，调减应交税费-所得税 594,623.09 元，调增年初未分配利润

2,679,086.10 元，调增上年年初未分配利润 6,820,016.19 元。

广州交通投资集团有限公司 2021 年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书摘要

 99

⑧发行人追溯调整确认对联营企业广州佳郡置业有限公司 2015 年至 2018

年关联交易未实现损益转回，调增长期股权投资 34,132,589.69 元，调增上年投

资收益 14,373,294.07 元，调增年初未分配利润 14,373,294.07 元，调增上年年初

未分配利润 19,759,295.62 元。

⑨发行人分公司广州交通投资集团有限公司营运分公司于 2009 年和 2011

年垫付的新化快速路红外线外的土地拆迁款 48,569,631.60 元，将其重分类为其

他非流动资产，调增其他非流动资产 48,569,631.60 元，调减其他应收款

48,569,631.60 元。

⑩发行人子公司广州市公路工程公司由于 2018 年度汇算清缴所得税费用差

异追溯调整，调增上年应交税费 2,339,310.63 元，调增上年所得税费用

2,339,310.63 元，调减年初未分配利润 2,339,310.63 元。

（2）受影响的各个比较期间报表项目名称和累计影响数

①资产负债表

表 6-1-4：2018 年度差错更正对财务报表影响情况

单位：万元

项目
2018 年 12 月 31 日

更正前 更正数 更正后

应收账款 53,503.70 970.59 54,474.29

其他应收款 178,805.53 -4,851.30 173,954.23

其他流动资产 12,627.89 850.37 13,478.27

流动资产合计 1,244,653.67 -3,030.34 1,241,623.33

长期股权投资 1,582,544.43 3,495.67 1,586,040.10

无形资产 3,515,629.25 -22,860.50 3,492,768.75

其他非流动资产 11.60 4,856.96 4,868.57

非流动资产合计 7,163,862.53 -14,507.87 7,149,354.66

资产总计 8,408,516.20 -17,538.21 8,390,977.99

应付职工薪酬 1,622.69 -1,039.29 583.40

应交税费 12,314.54 -4,762.39 7,552.15

流动负债合计 1,152,350.90 -5,801.68 1,146,549.21

负债合计 5,203,741.37 -5,801.68 5,197,939.68

资本公积 1,982,192.15 60.00 1,982,252.15

未分配利润 -16,948.42 -11,796.52 -28,744.94

所有者权益合计 3,204,774.83 -11,736.52 3,193,038.31

广州交通投资集团有限公司 2021 年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书摘要

 100

负债及所有者权益合

计
8,408,516.20 -17,538.21 8,390,977.99

②利润表项目

表 6-1-5：2018 年度差错更正对财务报表影响情况

单位：万元

项目
2018 年度

更正前 更正数 更正后

营业收入 745,062.47 178.09 745,240.56

营业成本 468,749.87 -22.16 468,727.71

投资收益 -19,832.66 1,448.99 -18,383.66

所得税费用 32,085.96 -5,723.26 26,362.70

利润总额 98,107.86 1,649.24 99,757.10

净利润 66,021.90 7,372.50 73,394.40

归属于母公司股东的净利润 35,184.34 7,372.50 42,556.84

二、发行人报告期的会计报表

（一）合并财务报表

1、合并资产负债表

表 6-2-1：合并资产负债表

单位：万元

项目 2020 年 9 月末 2019 年末 2018 年末 2017 年末

流动资产：

货币资金 431,049.90 428,285.88 792,846.61 798,428.90

应收票据及应收账款 - - - 37,943.29

应收票据 246.76 131.14 2,184.00 -

应收账款 70,047.63 63,105.79 54,474.29 37,943.29

预付款项 19,586.89 13,831.29 22,361.28 19,806.76

其他应收款 173,942.37 232,770.48 173,954.23 84,037.89

存货 246,764.52 251,870.23 182,324.65 175,343.64

一年内到期的非流动资

产
- - - 146,700.00

其他流动资产 58,837.62 45,240.82 13,478.27 2,897.93

流动资产合计 1,000,475.70 1,035,235.63 1,241,623.33 1,265,158.40

非流动资产：

可供出售金融资产 609,771.26 574,476.26 532,371.96 518,439.88